7.000 132.050 50.515 182.565 112.402 (70.163)

10.500 132.050 75.773 207.823 168.603 (39.220)

14.000 132.050 101.030 233.080 224.804 (8.277)

17.500 132.050 126.288 258.338 281.004 22.666

21.000 132.050 151.546 283.596 337.205 53.610

24.500 132.050 176.803 308.853 393.406 84.553

28.000 132.050 202.061 334.111 449.607 115.496

31.500 132.050 227.319 359.369 505.808 146.439

35.000 132.050 252.576 384.626 562.009 177.383

38.500 132.050 277.834 409.884 618.210 208.326

42.000 132.050 303.091 435.141 674.411 239.269

Punto de Equilibrio

Figura 36. Punto de Equilibrio

Como se puede observar en la figura, el punto de equilibrio se logra cuando se

alcanza un nivel de ventas equivalente a 14.936 unidades en total de todos los

productos ofertados por el negocio.

9.8 CONTROL DE COSTOS IMPORTANTES

9.8.1 Análisis de sensibilidad

Para el análisis de sensibilidad se tomó como base la variación del 10%, en el

precio, costo, cantidad y gasto.  Como se puede observar en la figura existe

más sensibilidad en el costo y en cantidad, mientras existe poca sensibilidad en

el precio y el gasto.  En el anexo 5 Financiero se encuentra el análisis completo

de sensibilidad.

142

(80,00) (60,00) (40,00) (20,00) 0,00 20,00 40,00 60,00 80,00

+/- 10% Precio

+/- 10% Costo

+/- 10% Gasto

+/- 10% Cantidad

Miles de Dólares
VAN

Análisis de Sensibilidad
Optimista Pesimista

Figura 37.  Análisis de sensibilidad

9.8.2 Liquidez

Tabla 40.  Liquidez Escenario normal-apalancado

LIQUIDEZ AÑOS 1 2 3 4 5

Liquidez (AC/PC) 3,56 5,07 6,59 8,05 9,50

Razón Ácida 0,56 2,07 3,59 5,05 6,50

Tabla 41.  Liquidez Escenario normal-no apalancado

LIQUIDEZ AÑOS 1 2 3 4 5

Liquidez (AC/PC) 3,56 5,56 7,29 8,94 10,55

Razón Ácida 0,56 2,56 4,29 5,94 7,55

El índice de liquidez promedio para el plan de negocio es de 7.49.  Lo que

indica que la empresa posee un nivel de cobertura de dos veces activos

líquidos por obligaciones de corto plazo.  La razón ácida permite determinar

que los inventarios del negocio explican casi un 40% del total de la cobertura

de liquidez total del negocio.

143

9.8.3 Rentabilidad

Tabla 42.  Rentabilidad Escenario normal-apalancado

RENTABILIDAD AÑOS 1 2 3 4 5

ROA 27,5% 23,8% 20,6% 19,7% 17,3%

ROI 69,1% 62,1% 65,8% 76,4% 79,7%

ROE 53,0% 32,2% 25,5% 22,8% 19,2%

Tabla 43.  Rentabilidad Escenario normal-no apalancado